Explanatio sancti Thome

dati lucerna est et lex lux et via vite. Ideo dicit. **Que p-**
cepta id est q̄lia. Et hoc p̄ dñm ih̄m accepta ab eo. i. cor. 2.
11. Ego enim accepti a dño qd̄ et tradidi vobis etc. Heb. 2.
Que cū in itis accepisset enarrari p̄ dñm ab hijs q̄ audie
rūt etc. Et hec sunt ista. Hec est voluntas. Quasi dicat.
Oia p̄cepta dei sunt ad hoc q̄ sitis sc̄i. S̄c̄ritas enim vi
cit m̄diciā et firmitatē. Et oia dei p̄cepta iducit ad ista
vt q̄s m̄d̄ sit a malo et firm⁹ in bono. Ro. 12. Proberis
q̄ sit voluntas dei sc̄z explicata p̄ p̄cepta. Deinde cū di
cit. Et abstineatis etc. Monet in speciali. et p̄mo corrigit
eos de q̄busdā inordinatiōib⁹ int̄ eos. Secundo pmouet
ad obseruatiā bonorū. 5. cap. ibi. De tēpib⁹ etc. Tres au
tē inordinatiōes erāt int̄ eos sc̄z carnaliū vitiōz q̄rum ad
q̄dā. Itē curiositatis. Itē tristitię de mortuis. Et ideo d̄
istis agit. Secūda ibi. De charitate aut̄ etc. Tertia ibi.
Nolumus vos etc. Circa primū duo facit qz p̄mo monet
abstinere ab imoderato appetitu carnaliū. Secūdo p̄o
rōes ibi. Qm̄ vinder etc. Itē p̄ma in duas. qz p̄mo p̄
hibet luxuriā. Secūdo auariciā. Et cōiūgit hec semp. qz
vtrūq̄ est circa obiectū corpale. licz hoc cōpleat in dele
cratiōe spūali. Itē p̄mo docz cauere luxuriā q̄tū ad non
suā. Secūdo q̄tū ad vxorē. p̄p̄tiā ibi. Et sciat etc. Dic̄ ḡ.
Voluntas dei est abstinere a fornicatione q̄ est p̄ctū mor
tale. qz est p̄ceptū et voluntatē dei. Tob. 4. Attēde tibi
ab omni fornicatione etc. S̄z et respectū vxoris abstinēatis
honestē. Et sciat vnusq̄q̄s vas suū etc. id ē vxorē in san
ctificatiōe. cessando ad ips̄ et in honore nō in passioe vt
sc̄z passio p̄cedat sicut gēres. qz hoc est gētiliū q̄rere dele
cratiōes p̄ntes nō future vite. In sanctificatiōe et hono
re. qz h̄ est debit⁹ vsus matrimonij. qz est ad bonū. plus et
ad reddendū debitū. Et sic p̄t esse sine peccato. s̄z aliq̄n
est v̄iale p̄ctū si nō esset q̄ cupiscētia habeat nō in vteret ea ni
si esset vxor sua. S̄z q̄n est extra līmites matrimonij seq̄
tur mortale. et hoc q̄n si non esset sua vxor ad huc vteret
ea et libenti⁹ cū alia. Heb. vi. Sit honorabile nubium
et thoz⁹ immacular⁹. Fornicatores aut̄ et adulteros iudi
cabit de⁹. i. Pe. 3. Viri similit̄ cohabitantes s̄m scientias
quasi infirmozi vaseo mliebz iptigēs honozē tan q̄ co
heredit⁹ gr̄e et vite vt nō ipediāt ordes v̄re. Deinde
de cū dicit. Et ne q̄s etc. p̄hibet auaritiā. Qm̄ dicit. Et ne
q̄s sup̄grediat̄ id est violentiā inferat auferēdo aliena p̄
potentiā. Ia. 2. Bone diuites p̄ potentiā vos opprimūt.
Neq̄z circumueniat p̄ doli. Iere. 5. Sicut decipula ple
na aubus. sic dom⁹ eoz plene dolo etc. Deinde cū di
cit. Qm̄ vinder etc. p̄oñt rō monitiōis quam p̄mo assi
gnat ex diuina vltiōe. Secūdo ostēdit hāc vltiōe esse lu
rā ibi. Nō enim vocauit etc. Dicit ḡ. Abstineam⁹ ab hijs.
qz dñs est vinder. Sal. 5. P̄dico vob̄ sicut p̄dixi. qm̄
q̄ talia agūt regnū dei nō consequent̄. Nā certe iuste vici
sc̄i. cuius vna est rō ex deo vocāte. Secūda ex s̄ritate
vont. Si dñs vocat te ad vñū et tu agis p̄rariū dign⁹ es
pena. Et ideo dicit. Non enim vocauit etc. Ephe. 1. Elegit
nos in ip̄o ante mūdi constitutiōe vt sim⁹ sc̄i et imacu
lati in sp̄ctu ei⁹ in charitate etc. Ro. 8. Quos vocauit
hos et iustificauit etc. Et ideo peludit Itaq̄ etc. Quasi di
cat hec est vna rō specialis quā dixi. Alia est rō qz s̄ritat
tur hec vitia spūi q̄ dar⁹ est nobis. Qm̄ q̄ hec agit iniuris
am facit spūsancto. Et ideo dicit. Qui etiam vedit etc.
Hebr. 10. Irritā q̄s faciēs legē moysi sine vlla miserati
one duob⁹ v̄ trib⁹ testib⁹ mortē. quantomagis putatis
veteriora mereri supplicia q̄ filiū dei cōculauerit et san
guinē testamētī pollutū duxerit in q̄ sanctificat⁹ ē. et spi
ritū gr̄e p̄umeliā fecerit etc. Deinde cū dicit. De cha
ritate aut̄ etc. Retrahit ab ociositate. Sciendū est aut̄ qz
sicut dicit Hieronym⁹ i epla ad Gal. thessalonicēses erāt

liberales. et erat p̄suetudo ap̄ eos diuites dare multū.
et ideo paupes ociose inherebāt bñficio eoz nō curātes
labores s̄z discurrere p̄ domos. Et ideo p̄mo cōmēdat li
beralitatē dātū. Secūdo ocii accipientiū dissuadet ibi.
Et operā dētis etc. Dicit ḡ p̄mo qz nō indigēt moneri ad
charitatē. Secūdo monet qz in ea p̄ficiāt ibi. Rogam⁹
autē etc. Dicit ḡ. De charitate id ē qz diligatis fr̄es non
est necesse scribere vobis. Ro. 12. Charitatē fraternitatis
inuiçē diligentes etc. Hebr. vi. Charitas fraternitat⁹ ma
neat in vobis etc. Et huius rō est. qz ipsi didicistis a deo
sc̄z p̄ceptū i lege. Leu. 19. Diliges amicū tuū sicut te
ip̄tum. Itē in euangelio Job. 13. Dādātū nouū do vob̄
vt diligatis inuicē etc. Vel didicistis interiori disciplina.
Job. 6. Om̄s q̄ audiuit a p̄re et didicit venit ad me etc.
Et hoc addidit p̄ sp̄m sc̄m. Deinde cū dicit. Rogas
mus aut̄ etc. Hortat eos ad p̄ficiendum in charitate di
cēs. Et qz habetis charitatē ad oēs ideo rogam⁹ vt p̄fi
ciatis. Et licet alij abutant vos tñ insistatis. puerb. 15.
In abudāti iusticia viri⁹ maxia ē. Deinde cum dicit.
Et op̄a dētis etc. Arguit ociosos. et p̄mo eoz inq̄tudi
nē. Secūdo ostēdit quō eā rep̄māt. Tertio quare. Dic̄
ḡ. Operā dētis etc. puer. 7. Sarrula et vaga q̄tis ip̄a
tiēs nec valēs pedib⁹ suis in domo cōsistere etc. 2. thes. 3.
Nō inq̄teri suim⁹ int̄ vos. neq̄ gratis panē māducaui
mus ab aliq̄. sed in labore et fatigatiōe nocte et die ope
rātes etc. sc̄z ocium rep̄mētēs exercēdo negocia. Qm̄ dicit
Et vt v̄m negociū etc. puer. 24. Diligent̄ exercere agy
vt postea edifices domum tuā. Dicit autē v̄m. Synun
qd̄ nō alienum negociū est agēduz. Et videt qz sic. Ro.
vi. Insistatis ei in q̄cunq̄ negotio. Nō ideo dīcēdum est
qz oia possunt inordinatē fieri si s̄nt p̄ter ordinē rōis tunc
sc̄z q̄n aliq̄s se ip̄oibe ingerit. et ordiatē sc̄z q̄n suat̄ ordo
rōis et in necessitate et hoc est cōmēdabile. Itē dicit
opam etc. id ē opando manib⁹ v̄ris. Eccl. 33. Multa ma
la docuit ociositas etc. Eccl. 16. Hec fuit iniquitas sodo
me sororis tue supbia. saturitas panis et abundantia. et
ocium ipsius et s̄itaz ei⁹ et manum egeno et paupi non
porrigebāt etc. Et hoc est in p̄cepto oibus illis q̄ non ha
bēt alia vnde licite viuere possunt. Et de p̄cepto nature
est qz hō corp⁹ suscēter. 2. thes. 3. Qui nō vult opari nec
māducat. Hui⁹ est duplex rō. Prima p̄p̄ exēpluz alio
rum. Qm̄ dicit. Et honeste etc. Infideles enim vidētēs cō
uersationē v̄ram sic ociosam detestātur vos. 1. thes. 3.
Oporet autē illum testimonium habere bonum ab hijs
q̄ foris sunt etc. Itē vt nō desideretis ea q̄ sunt aliorum.
puer. 21. Desideria occidunt pigz. Ep̄. 4. Qui furā
bāt iā nō furet etc. Et ideo hec inq̄tudo si rep̄māt est in
bonum exemplum et in repulsiōe desiderij.

Lectio secunda.

Nolum⁹ aut̄ vos ignorare fratres de
dormientib⁹ vt nō tristemi sicut et
ceteri q̄ spem nō habēt. Si enim credi
mus qz ielus mortu⁹ ē et resurrexit. ita et de
us eos q̄ dormierūt p̄ ih̄m adducet cum eo.
Hoc enim vobis dicimus in x̄bo dñi. qz nos q̄
viuimus qui residui sumus in aduētū dñi
nō p̄ueniemus eos q̄ dormierunt. Qm̄ ip̄e
dñs i iussu et in voce archāgeli et in tuba dei
descēdet de celo. et mortui q̄ i x̄po sunt resur
gēt p̄mi. deinde nos q̄ viuimus q̄ relinqui
mur. s̄nt rapiemur cū illi in nubibus obuiam
x̄po in aera. et sic semp cū dño erimus. Itaq̄

in epistolam I ad Thessalonicenses III

Thessalonicenses inuicem in verbis istis.

Supra induxit ad penitentiam a cupiditate et cōpescuit ab ociositate: hō cōpescit ab inordinata tristitia. Primo p̄ miteris monitione. Secundo assignat rōem ibi. Sicut et ceteri. Prohibent q̄ ne se3 inordinate tristent. An dicit Sicut et ceteri. Uideat autē ap̄s bñ cōcedere tristari pro mortuis: aliqd̄ tñ phibere ne se3 inordinate tristent. An dicit. Sicut et ceteri. q̄ em̄ aliq̄s tristet se3 de mortuis habet pietatē. P̄io p̄p̄ defectū corp̄s deficiat. Debem⁹ em̄ eos diligere et corp⁹ p̄p̄ animas. Eccl. 4.1. Mors q̄ amara est memoria tua homini pacē haberi. Secūdo p̄p̄ discessum et separationē q̄ dolorosa est amicis. 1. reg. 15. Sicine sepat amara mors. Tertio q̄ p̄ mortez fit cōmemoratio peccati Ro. 6. Stripedā peccati mora. Quarto q̄ fit cōmemoratio mortis nostre. Eccl. 7. In illa em̄ finis cunctoz amonēt hominū et uiuens cogitat quid futurū sit. Sic ergo tristandū. sed moderate. An de Eccl. 22. Modicū plora supra mortuū qm̄ regeuit. Et ideo dicit. Sicut ceteri qui spem nō habēt. se3 q̄ isti credunt huiusmodi defectū p̄petuos. sed nos nō. Phil. 3. Saluatorē expectam⁹ dñm nrm̄ iesum xpm̄ q̄ redimabit corp⁹ hūilitatis nostre cōfiguratiū corp̄s claritatis sue. Unde signant dicit. De dormitib⁹. Job. 11. Lazarus amice⁹ noster dormit. Dormitēs em̄ tria facit. Cu3 bar in spe surgendi. ps. Nunqd̄ q̄ dormit non adiciet ut resurgat. Sic et q̄ morit in fide. Itē in dormiēte aīa vigilat. Can. 5. Ego dormio et cor meū uigilat. Itē poitea hō resurgit magis refect⁹. Sic sancti resurgēt icoz raptibiles. 1. cor. 15. Deinde cū dicit. Si em̄ credim⁹. P̄io nō mōtū. Et p̄io asruit resurrectionē. Secūdo excludit dilatiōis suspiciōez ibi. Hoc em̄ vob̄. Tertio ponit resurrectionis ordinē ibi. Quis ipse dñs. Sciēdum est autē q̄ ap̄s. 1. cor. 15. ex resurrectione chrisi asruit nostrā. q̄ illa est causa nre. unde arguit p̄ locū a causa. Sed resurrectio xpi nō est causa solū exēplaris: q̄ uerbū caro factū suscitāt corp̄a. uerbū uero animas. s3 xps accepit carnē et in ea resurrexit. in quo est exemplar nostre resurrectionis. Nec solū hoc sed efficiē. q̄ q̄ hūmanitate xpi gesta sunt nō solū sunt gesta s̄m̄ uirtutē hūmanitatis: sed uirtute diuinitatis sibi uinit. An sicut ta crus suus curabat leprosz in q̄rū instrumentū diuinitatis. sic resurrectio xpi causa est nre resurrectionis nō in q̄rū corp̄s: sed in q̄rū corp̄s uinit uerbo uite. Et ideo apostolus hoc firmē supponens sic arguit. Si em̄ credimus firmē q̄ xps resurrexit. ita et eos q̄ dormierunt. Illi dormierunt per ihm̄ q̄ facti sunt cōformes morti ei⁹ p̄ baptismū. uel p̄ ihm̄ q̄ cū eo ducet se3 cū ipso chriso. Iac. 1.4. Et ueniet dñs deus me⁹ omnesq̄ sancti eius cū eo. 1. cor. 15.3. Dñs ad iudiciū ueniet cū senib⁹ populi sui et principibus eius. Deinde cū dicit. Hoc em̄. Excludit dilatiōē resurrectionis. Quasi dicat. Scimus q̄ resurgent et ueniet cū xpo. ideo nō debem⁹ tantū dōle re. nō em̄ illi q̄ inueniēt uiuū prius q̄ quē resurrectiōis gloriā q̄ mortui. Et ideo hoc dicimus uobis nō ex p̄ectura hominis. sed in uerbo dñi ea que nō deficient. quia nos qui uiuim⁹. id est illi qui sunt uiuū nō prius sortientur consolationē ex aduentu xpi q̄ mortui. Et ideo dicit. Nos qui uiuimus. Ex quo uidetur nō intelligētibus q̄ ap̄s hic dicit. q̄ adhuc apostolo uiuente hoc fieret. et hoc etiā thessalonicensib⁹ uidebatur. Et ideo scribit eis aliā epistolā in qua dicit. 2. thes. 2. Non moueamini a uestro sensu. Sed nō loquit̄ ex persona sua et tunc existenti: sed eoz qui tunc uiuū reperient. Qui residui sumus. id est erunt residui post persecutionē antichristi non p̄uenientem eos. id est non prius recipiēt consolationē. 1. cor. 15. In momento em̄ in icu oculi in

nouissima tuba. Deinde cū dicit. Quis ipse. Ostendit ordinē resurrectionis et modū. P̄io proponit resurrectionis cāz. Secūdo ei⁹ ordēz et modū ibi. Et mortui. Tertio concludit eoz consolationē ibi. Itaq̄ consolamini inuicē. Primum ostendit dicens. Ipse dñs. Ubi notandum est q̄ sicut dictum est causa cōmunis resurrectionis est resurrectionis chrisi. Sed si dicas q̄ iā fuit. quare ergo non sequitur effectus eius? Respondeo dicendum est q̄ est causa resurrectionis nostre s̄m̄ q̄ operatur in uirtute diuina. Deus autē operat̄ per ordinē sue sapientie. Tunc ergo crit nostra resurrectio quando hoc habet ordo diuine sapientie. Et autē ostendat q̄ xps sit causa. ostendit q̄ ad presentia xpi omnes mortui resurgēt. Ad resurrectionē autē cōmunem faciendā triplex causa concurrīt. Una principalis scilicet uirtus diuinitatis. Secūda instrumentalis. sc3 uirtus humanitatis xpi. Tertia quasi ministerialis. sc3 uirtus angeloz qui habebunt aliquē effectū in resurrectione. Augus. enim p̄bat q̄ ea que sunt nunc p̄ creaturas corporales sūt a deo eis mediantibus. In resurrectione uero aliqua per eos sunt agēda. sicut collectio pulueris. Sed reintegratio corp̄oz et unio anime ad corpus erit imediate per xpm̄. Has ergo tres causas ponit. Primo humanitatē xpi gloriosam dicens. Ipse domin⁹. 1. cor. 15. Quē admodū uidistis euz ascendētē in celū ita ueniet. In iussu. In primo uenit ut obediens Phil. 2. Factus est obediens usq̄ ad mortē. Et hoc quia ille fuit aduentus humilitatis sed iste erit glorie. Luc. 21. Uenit euz potestate magna et maiestate. Secundo uirtutē angeloz cum dicit. In uoce archangeli. Non q̄ operet̄ in uoce eius sed in ministerio eius. Et dicit archangeli. q̄ omnes angeli sub uno archangelo ministrāt ecclesie Apocal. 12. Hic est michael princeps ecclesie. Vel in uoce archangeli id est chrisi principis angeloz. Isa. 9. Magni cōsiliū angelus. Et in uoce eius corporali uel spiritali erit resurrectio. Job. 5. Audient uocē filij dei scilicet surgite mortui et uenite ad iudiciū. et illi uoci corporali obediēt. Tertio uirtutē diuinitatis cū dicit. In tuba dei. Hoc est uirtus diuina. quia dicitur uox archangeli inquantū fiet ministerio archangeloz. et tuba dei inquantū uirtute diuina fiet. Et dicitur tuba propter eius sonoritatem que prouenit a deo suscitans mortuos. Itē tuba congruit ad officia cuius usus fuit multiplex in ueteri testamento ut ad bellū. Et tunc pugnabit pro eo orbis terraz. Sap. 5. Item fiebat usus eius ad solennitates sic ista ad celestē hierusalē. Itē ad mouendū castra. Et tunc sancti mouebunt castra. Unde si sit uox corporalis dicitur tuba propter has rationes. Vel non erit uox corporalis sed uirtus diuina xpi presens et manifesta toti mundo. Deinde cū dicit. Et mortui. Ponitur ordo resurrectionis. et circa hoc tria faciūt. quia primo ponit resurrectionē mortuoz. Secundo occursum uiuoz ibi. Deinde. Tertio beatitudinē sanctoz uiuoz q̄ ibi. Et sic semp̄. Occasiōe horum uerborū crediderunt alii q̄ futuri in fine nunq̄ morerentur ut dicit Hieronymus in epistola prope hoc q̄ dicit. Deinde nos. Alii em̄ frustra distinguēt uiuē uentes a morientibus. Sed cōtra. 1. cor. 15. Omnes q̄ dem resurgemus. Item sicut in adam omnes moriantur ut habetur Ro. 5. Ergo mors ad omnes pertransiit. Dicendū est ergo q̄ aliqui inueniēt uiuū in tempore illo quo chrisus ueniet ad iudiciū sed in illo momento temporis morientur et statim resurgent. Et ideo propter modicam interpolatiōē reputantur uiuētes. Sed tunc est questio quia dicitur hic. Et mortui qui in chriso sunt resurgēt primi: et deinde nos. Ergo pri⁹ resurgent mortui q̄ uiuū occurrant xpo: et in hoc occurso morient. Et

Explanatio sancti Thome

Bo prius aliqui resurgent et sic non erit omnium resurre-
ctio simul quod est contra illud. 1. cor. 15. In momento
in ictu oculi in nouissima tuba etc. Respondeo dicendum
est qd duplex est hic opinio. quidam enim dicunt qd resurre-
ctio non erit simul. sed primo mortui venient cum christo
Et tunc in aduentu christi vivi rapiuntur in nubibus et
in illo raptu moriuntur et resurgent. Et ideo quod dicitur
esse in momento. intelligitur quia in modico tempore fi-
et. Et si dicatur qd erit in instanti. tunc non est hoc refe-
rendum ad totam resurrectionem omnium. sed ad resurrecti-
onem singularium. qz singulus resurget in instanti. Alij
vero dicunt qd omnes simul et in instanti resurgent. Quia
ergo dicitur resurgent primi. denotat ordinem dignitatis non
temporis. Sed videtur hoc difficile. quia de viuis mul-
ti erunt probati in persecutione antixpi. qui dignitate p-
cellent multos prius defunctos. Et ideo videtur aliter
esse dicendum qd omnes moriuntur et omnes resurgent. et
qd simul. Hec apostolus dicit hic qd illi prius resurgent
qz isti. sed qd illi prius resurgent qz isti occurrant. Apo-
stolus ergo non ponit ordinem resurrectionis ad resurrecti-
onem. sed ordinem ad raptum vel ad occurrentiam. Nam pri-
mo veniente domino moriuntur qui inueniuntur vivi: et
tunc statim cum illis qui prius mortui fuerant resurgentes
rapiuntur in nubibus etc. ut apostolus hic dicit. Est autem
hec inter bonos et malos differentia. quia mali remane-
bunt in terra quaz dilexerunt. boni rapiuntur ad christum
quem quaesierunt. Mat. 24. Ubi fuerit corpus ibi con-
gregabuntur et aequile. In resurrectione etiam sancti con-
gregabuntur christo non solum quantum ad gloriam corporis.
Philip. 3. sed etiam quantum ad finem: quia christus erit in
nube. Petrus. 1. Et nubes suscepit eum. Et quemadmodum
vidistis eam etc. Sic et sancti a nubibus rapiuntur. Et
quare hoc? Ad ostendendum eorum deiformitatem. In veteri
enim testamento gloria apparuit per modum nubis. 3. reg. 8.
Dominus venit in nebula. Hec nubes erunt preparate
virtute diuina ad ostensionem glorie sanctorum. Vel ipsa ful-
gentia corpora gloriosorum videbuntur malis quedam
nubes qui erunt in terra. Mat. 24. Ecce sponsus ve-
nit erite obuii ei. Deinde cum dicit. Et sic semper etc. Oportet
videre beatitudinem sanctorum quia semper erunt cum domino eo-
fruentes. Job. 14. Iterum veniam et accipiam vos ad
metipsum ut vbi ego sum et vos sitis. Hoc sancti desiderant
Philip. 1. Desiderium habens dissolui et esse cum christo.
Deinde cum dicit. Itaque etc. Concludit consolationem
habendam esse de mortuis dicens. Ex quo sancti resur-
gunt et nullum detrimentum consequuntur: ergo de mor-
tuis consolamini. Isa. 40. Consolamini consolamini po-
pule meus dicit dominus deus vester.

Capitulum quintum.

De temporibus autem et momentis fra-
tres non indigetis ut scribamus
vobis. Ipsi enim diligenter scitis quod
dies domini sicut fur in nocte ita ve-
niet. Cum enim dixerint pax et securitas: tunc re-
pentinus eis superveniet interitus sicut do-
lor in vtero habetis et non effugiet. Vos autem
fratres non estis in tenebris ut vos dies ille tan-
quam fur comprehendat. Vos enim sicut filij lucis
estis et filij diem. Non sumus noctis neque tene-
brarum. Igitur non dormiamus sicut et ceteri: sed

vigilemus et sobrii simus. Qui enim dormi-
unt: nocte dormiunt: et qui ebrii sunt. nocte ebrii
sunt. Nos autem qui diem sumus. sobrii sumus.
induti lorice fidei et charitatis. et galea spe-
salutis. quoniam non posuit nos deus in iram.
sed in acquisitionem salutis per dominum nostrum Iesum
christum qui mortuus est pro nobis: ut sicut
vigilemus: sicut dormiamus simul cum illo
vivamus. Propter quod consolamini inui-
cem et edificate alterutrum sicut et facitis.

Supra correxit in eis corrigenda: hic monet eos in futu-
rum. et primo ponit monitionem. Secundo orationem ibi
Ipse autem deus etc. Hec autem duo sunt nobis necessaria
quia bona que facimus sunt ex libero arbitrio. et ideo indi-
get homo monitionem et gratiam. et ideo orationem. Circa primum
duo facit. primo horat ut preparat se ad futurum ius-
dicium. Secundo ostendit preparandi modum ibi Propter
quod consolamini etc. Iterum prima in duas. quia primo
ostendit qualis sit conditio futuri iudicii. Secundo quali-
ter preparat se ad illud ibi. Igitur non dormiamus etc.
Item prima in duas. quia primo premittit conditionem fu-
turi iudicii. Secundo exponit ibi. Cum enim etc. In primo
quietat eorum sollicitudinem circa scientiam futuri aduentus
Secundo ostendit quid circa illud sciant ibi. Ipsi enim etc. Di-
cit ergo. Necessario erat qd scriberet de premittis. quia indigui-
stis. Sed de temporibus legi estare hinc vel potius qd tempora
futura sint non erat necesse. quia quod de his sunt soli diuine
scientie reservata. Mat. 24. et Mar. 13. De die illa vel ho-
ra nemo scit. neque angeli in celo: neque filius nisi pater etc.
Act. 1. Non est vobis in nosse tempora vel momenta etc. Eccl. 7.
Quid necesse est homini maiora se quere cum ignoret quod con-
cat sibi in vita numero dierum vite sue etc. Et ideo hoc non
est necesse scribere. quia illud quod sciendum est vos scitis. quia
scis dies domini in nocte. Sicut autem omnes dies domini. ps. Ordina-
tione tua preceperat dies. Sed iste specialiter est dies qui faci-
et in oibus sua voluntate qd implet in bonis qd producant ad fi-
nem salutem a deo. salutem. 1. ibi. 2. Vult omnes homines salvos
fieri etc. In malis autem punitentur. Cum accipio tempus ego iusti-
tias iudicabo etc. Ite venit sicut fur. i. ex impremeditato.
Lu. 12. Si sciret presfamilias qua hora fur veniret etc. 2.
Pe. 3. Adveniet dies domini sicut fur. Apoc. 3. Venia tibi
tanquam fur. Quod autem dies dicit venire in nocte: Sed scit
dominus quod vtriusque est. quia in die venit propter manifestaciones cordium. 1.
cor. 4. Quoad usque veniat dominus quod et illuminabit abscondita etc.
nebrarum et manifestabit omnia cordium. In nocte propter secreti-
tudinem. Mat. 25. Media nocte clamor factus est. Ecce sponsus
venit etc. Incertum enim est qua hora erit. Deinde cum
dicit. Cum enim dixerit etc. Exponebat quod dixerat. et primo quantum ad
malos. Secundo quantum ad bonos ibi Vos autem etc. Circa primum
duo facit. primo describit presumptionem malorum. Secundo
piculum morte. Die qd venit sicut fur. quia ex improviso. Cum enim
dixerint Pax quantum ad presentiam. id est tranquille vivunt sicut decem-
piunt Sap. 14. In magno viventes in scientie bello tor-
ta magna mala pace appellat etc. Et securitas quantum ad futu-
tura. Lu. 12. Pax mea mita habes bona reposita in annos
plumos. reqiesce: comede: bibe et eplare etc. Sed contra Lu.
21. Presentibus hominibus pro timore etc. Ergo nulla se-
curitas. Solutio est duplex. Una que est Augustini que
talitudo est. In tempore illo aliqui erunt boni et hi affligen-
tur: lugebunt et expectabunt. Et de hoc dicitur. Auce-
vicesimo primo. Presentibus ex carentia voluptatum: et
abundantia malorum et cetera. Sed in malis erit pax
et securitas. Alia datur solutio in glossa. Deinde cum

in epistolam I ad Thessalonicenses v

dicit. Tunc repentinus et cetera. Describit periculum a
 quatuo. Primo quia subitum ibi. Repentinus. Esa. 30.
 Subito dum non speratur venit contritio ei. Secundo
 moriferum ibi. Interitus. Job. 18. Salcer sup
 eum quasi rex interitus et. Tertio afflictivum ibi. Do
 lor. ps. Ibi dolores vt parturientis et. Quarto in cui
 tabile ibi. Non effugiet Job. 11. Effugiu peribit ab eis
 Ab ira dei nunc est effugere ad eius misericordiam: ibi
 vero no e tep? misericordie sed iusticie. ¶ Deinde cu die
 Nos aut et. expdit q dixerat q ad bonos et duo fac: qz p
 mo excipit bonos a pfortio maloz. Secdo rone assignat.
 ibi. Des eni vos et. Dicit ergo. Non estis in tenebris
 quia illuminati estis per xpm de illo die ideo vobis no
 est impenitus. Jo. 8. Qui sequit me no ambulat in te
 nebris: sed habebit lumen vite et. Et huius ratio e ibi.
 Des eni vos et. Astruit enim q sunt filij lucis et dicit.
 Filij autem alicuius rei in scriptura dicuntur aliqui pro
 pter abundantiam in re illa. Esa. 5. In cornu filio olei
 id est colle habente multu oleum. Qui ergo participat
 multu de die et luce dicuntur eorum filij. Hec lux est fi
 des christi. Job. 8. Ego sum lux mundi et. Jo. 12. Cre
 dite in lucem vt filij lucis sitis et. Item dicit. Sicut eni
 ex luce fit dies: ita ex fide xpi fit dies scz honestas bono
 ru operu. Ro. 13. Nos precessit et. Et ideo non estis fi
 lij noctis id est infidelitatis: neqz tenebrarum id est pec
 catorum. Roma. 13. Abijciamus ergo a vobis opera te
 nebraru et. ¶ Deinde cu dicit. Ergo non dormiam? et.
 ostendit qualiter se preparant ad illu aduentum: et pmo
 qualiter per vitionem malozum. Secundo per obserua
 tiam bonozum ibi. Induti et. Circa primu duo facit: qz
 primo ponit monitionem. Secundo eius rationem ibi.
 Qui enim dormiunt et. Dicit igitur. Exquo dies dor
 miu e sicut fur: Luc. 12. Si sciret paterfamilias qua ho
 ra fur veniret vigilaret vtiqz et. Ergo vos quia scitis vi
 giletis: Et inde dicit. Ergo non dormiamus somno pecca
 ti. Ephe. 5. Surge qui dormis et exurge a mortuis. et.
 Item nec pigritie. Proverb. 6. Usqzquo piger dormis
 et. Sed vigilemus per sollicitudinem. Mat. 24. Vi
 gilate itaqz et. Et ad hoc est necessariu q sobrii simus
 vt et corpus et mens sint sobria id est non occupata volu
 ptatibus et curis mundi. Luc. 21. Attendite vobis ne
 forte grauentur corda vestra crapula et ebrietate et. pme
 ¶ Def. 5. Sobrii estote et vigilate et. Ratio autem huius
 est et temporis cogruitate quia qui dormiunt vt ebrij
 sunt aliquid faciunt in nocte. Sed nos non sumus in no
 cte. Ergo et. Dicit ergo. Qui enim dormiunt id e tem
 pus noctis deputant quieti diem vero operationi. ps.
 Vnus est sol et congregati sunt et in cubilibus suis collo
 cabunt. Et rursum. Erubet homo ad opus suu et ad ope
 rationem suam vsqz ad vesperam. Item abstinere a vi
 no in die propter negocia exercenda sed de nocte tantu
 non curant Job. 24. Oculus a delicti obseruat caligine
 nem. Somnus ergo et ebrietas est nocti conueniens: eo
 q nocte infidelitatis et tenebris peccatoru occupati sut
 ebrij per amorem presentiu no habentes spem futuroz.
 Ephe. 4. Desperantes tradiderunt se impudicie in ope
 ratione inmundicie omnis in auaricia et. Nos aut peni
 tentes ad diem honestatis et fidei simus sobrij. Ro. 13.
 honeste ambulemus in die et. ¶ Deinde cuz dicit. In
 duti et. ostendit quomodo se preparent per bona. Et pri
 mo ponit monitionem generale. Secundo speciale ibi.
 Propter quod et. Item prima in duas quia primo ponit
 ipsam monitionem. Secundo ratione eius ibi. Quo
 niam non posuit et. Sunt autem in homine duo princi
 palia membra que confueverunt in bellis protegi scilicet
 cor quod est principium vite et caput scilicet principium

motus exterioris a quo sunt sensus et aliquo modo nerus
 Et protegitur cor lorica: caput galea. Spirituales vita
 in nobis est christus per quem anima viuit: et dominus
 in nobis per fidem habitat Ephe. 3. Habitare christum
 per fidem i cordibus vestris. pme Job. 4. Qui manet i
 charitate i deo manet et de? in eo et. Que informat fide
 Et ideo debemus habere fidem et charitatem. Unde di
 cit. Lorica fidei et charitatis qz protegit vitalia et galea
 spet: q e pncipiū mor? spūalis qd e ex intentione finis qua
 speram? assequi. ¶ Deinde cum dicit. Qui non posuit
 nos et. ostendit rōnem quō in nobis operatur. Et pri
 mo ex preordinatione diuina. Secundo ex gratia xpi.
 Tertio ostendit modum consequende salutis. Dicit er
 go. Quonia non posuit id est no ordinauit. Jo. 15. Po
 sui vos scz sanctos vt eatis et. Deus in iram id e ad hoc
 vt consequamur eius irā. Sap. pmo. Deus mortu no fe
 cit. Ezech. 18. Nunquid voluntatis mee est mors impij
 dicit domin? deus et. Sed in acquisitione id e vt acqui
 ramus salutem Mat. 11. Regnū celozum vim patitur et
 violenti rapiunt illud et. pme ps. 2. Vos estis genus
 electum regale sacerdotium et. Et hoc per gratiam xpi.
 Ideo dicit. Per dominū nostrum et. Act. 4. Non e ali
 ud nomen sub celo datū hominibus i quo oporteat nos
 saluos fieri et. Saluauit nos mortendo. p nobis. 1. Pe.
 3. Dominus e iustus. p iniustus vt offerret nos deo mora
 tificatos quide carne: viuificatos autem spiritu. Et mor
 dus pueniendi est quia xps docuit nos operando salutē
 nostram et hoc moriendo et resurgendo Ro. 4. Tradit?
 est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificati
 onem nostram. Et ideo dicit. Sine vigilamus siue dor
 miamus simul cum illo viuem? Ro. 14. Sine viuim?
 siue moriamur dominū sum? ¶ Deinde cu dicit. Prope
 quod et. docet nos quō preparemus nos ipū ad specia
 les conditiones personaz. Et circa hoc tria facit: qz pri
 mo ostendit quō se debeant habere ad equales. Secun
 do quomodo subditi se habeant ad prelatū ibi. Rogam?
 autz et. Tertio quō prelati ad subditos ibi. Rogam?
 autē et. Debemus aut equalibus cōsolationē in aduersi
 sis. Unde dicit. Cōsolamini inuicē. Itē edificationem
 in exemplis. Unde dicit. Et edificate et. Ro. 14. Que
 edificationis sunt inuicē custodiam? et. ¶ Subditi autē
 ad prelatos primo debent beneficiorū recognitionē. Se
 cundo charitatem. Tertio pacē. vnde. Et noueritis id
 est vt recognoscatis beneficia eozum. Heb. vlti. Memē
 tote ppositoz vestroz et. Noueritis inqz primo ex pre
 eoz: quia maximū laborem ferunt p vobis: vnde qui la
 borant inter vos p bono vestro. 2. Thy. 2. Labora sic
 bonus miles xpi et. Secundo ex parte dei. Et ideo e ha
 benda reuerentia ad eos sicut ad deum. Unde dicit. Et
 presunt vobis in domino id est vice domini. 2. Cor. 2.
 Ego si quid donauī vobis in persona xpi. Tertio ex pre
 vestra: qz sūt vobis viles. Unde dicit. Et cōmonēt vos
 et ideo scdo debetis eis charitatē abundantius. 1. p alijs
 Quarto pacem ppter opus. Sed cōtra hoc quidā agūt
 Ainos. 5. Oditio habuerunt in porta corripientem et.
 Eccl. 19. Qui odit correctionem minuetur vita et. Sed
 vos habete pacem propter opus correctionis qd pprie
 spectat ad eozum officiu. ps. Dum loquebar illis: impu
 gnabant me gratis.

Lectio secunda.

Rogamus autem vos frēs vt noueritis
 eos qui laborant inter vos et psumt
 vobis i dño et monēt vos vt habea
 tis illos abundanti? in charitate ppter op?

in epistolam II ad Thessalonicenses I

enim diuinā doctrinā dicunt pphete. Quasi dicat. Nō spernatis verba dei & p̄dicatōes. Jere. 20. Factus ē sermo domini mihi in obprobriū & in derisus tota die. Deinde cū dicit. Omnia autē probate &c. ostendit qualiter se habeant ad oīa & vni est q̄ in oībus vrant discretionē. Ro. 12. Rabile obsequiū vestrū &c. In hac materia d̄ esse diligēs examinatō: bōi electio: mali abiectio. Quā tum ad primū dicit: pphetas nolite spernere. tñ omnia probate sc̄z que sunt dubia. Manifesta enim examinatio ne nō indigent. i. Job. 4. Omni spiritui credere nolite. Job. 12. Nōne auris verba dii iudicat. Quāntū ad secū dū dicit. Bō bonū est tenete. Gal. 4. Bonū autē emulas nī in bono semp̄ &c. Quāntū ad tertū dicit. Ab oīni spē mala abstinete vos &c. Isa. 7. Et sciat reprobare malū & eligere bonū. Et dicit specie: q̄ etiaz que habent illū rudiē malicie vitare debem̄ q̄ sc̄z nō possem̄ seruare corā dominib⁹ absq̄ scandalo eoz. Deinde cū dicit. Ipse autē &c. subdit oīem: et circa hoc tria facit: q̄ primo orat pro eis. Secūdo dat spem de exauditione. Tertio dat sp̄ales monitiones. Dicit ergo. Ita monēo s̄z nihil valz nisi de⁹ grām det. Unde ipse de⁹. Leui. 21. Ego dñs q̄ sanctifico vos &c. Per oīa id ē vt sitis totaliter sancti. Et hoc vt integer &c. Occasione est verborū istoz dixerunt quidā q̄ in homine aliud ē sp̄s & aliud aīa: ponentes duas in homine animas. Anā que aīa. aliā q̄ ratioei natur. Et hoc sunt reprobanda in ecclesiasticis dogmatib⁹. Unde sciendū ē q̄ hoc nō differunt s̄m essentiā sed s̄m potentia. In anima enim nostra sunt quedā vires q̄ sunt actus corporaliū organoz sicut sūt potētie sensitiue partīs. Alie sunt que nō sunt actus taliū organoz sed sūt abstracte ab eis sicut sunt potētie intellectiue partīs. Et hec dicunt spiritus quasi imateriales & separate aliquo modo a corpore inquantū nō sunt actus corporis: & dicitur hec sp̄s & mens. Ephe. 4. Renouamini sp̄i mentis vre &c. Inquātū autē aīa dicit aīa quia hoc est ei. p̄p̄iū & loquit̄ proprie. Nam ad peccata tria cōcurrunt electio affectio: sensualitas: & executio corporis. Aīa ergo q̄ i nullo horum sit peccatum. Non dicit in rōne vnde. Et spiritus id ē mens vestra seruet̄ integer. In omni peccato rō corrumpit̄ s̄m q̄ oīs malus ē ignorans. Itē nec in sensualitate. Unde dicit Anima. Itē nec in corpore: & ideo dicit. Et corpus. Hoc autē sic fit quando seruat̄ immune a peccato. Et dicit. Sine querela nō sine peccato qd̄ est solius xp̄i: sed esse sine querela est etiam aliorum: qui & si venialia nō tamē cōmittunt graua de quib⁹ p̄ x̄imus scandalizatur. Luc. p̄mo. Incedentes in oībus mandatis & iustificacionib⁹ dñi sine querela. Et addit. In aduentu &c. sc̄z perdurando vsq̄ in finē vite. Al̄ integer spiritus refert̄ ad donum spiritus sancti. Quasi dicit. Donū spiritus sancti qd̄ habetis sit integrum. Deinde cum dicit. Fidelis &c. dat spem exauditiōis. Quasi dicit. Et ego spero & sic fiet: q̄ ipse qui nouit faciet. id est cōplebit. ps. Fidelis dñs in oībus verbis suis &c. Ro. 8. Quos vocauit hos et iustificauit &c. Ultimo iungit familiares monitiones sc̄z ofonem ibi. Orate. Item mutuā pacē ibi. Salutate omnes fratres in ofiulo sancto nō proditorio sicut iudas. Mat. 26. Nec libinosa vt libinosa mulier. Prover. 7. Et legat̄ &c. Timebat enim ne plati p̄pter aliqua q̄ erant hic eam occultarent. Prover. 11. Qui abscondit frumenta maledicet̄ i p̄p̄lis &c. Ultimo concludit ep̄lam in salutatione.

Explicit mirabil̄ & deuota expositio doctoris āgeli ei sanctissimi Thome aquinatis ordinis fratrum p̄dicatoz rū super prima epistola incliti apostoli sancti pauli ad Thessalonicenses prima.

Incipit profunda & subtilis explanatio eadem sanctissimi doctoris thome de aquino ordinis fratrum p̄dicatoz sup sc̄da ep̄la eius dez gloriozi apli pauli ad Thessalonicenses.

Congregamini vt annunciē que ventura sūt vobis dieb⁹ nouissimis &c. Gen. 49. Hec verba cōpertunt huic ep̄le. Duo enim tangunt q̄ ei conueniunt: sc̄z fruct⁹ & eius materia. An̄ de vt annunciē &c. Agit enim in ea de his que ventura sunt in diebus nouissimis: que sunt tria sc̄z pericula ecclesie: tempore antixpi. 2. Th. 3. In nouissimis dieb⁹ instabunt tēpora periculosa &c. Itē malozum, supplicia. ps. Donec intrē in sanctuariū dei &c. Verūtamē p̄pter dolo posuisti eis: deiecasti eos dū alleuarent. Itē premiā bonoz. Prover. vlti. Fortitudo & decor indumentū ei⁹. Et de his agit in hac ep̄la. Utilitas ostendit̄: q̄ congregamini. Sic acquirat̄ ex hac ep̄la congregatio sc̄z cōcordantium in veritate q̄ discordabāt de iudicio futuro p̄pter hoc qd̄ dicit in prima ep̄la. Deinde nos qui viuim⁹ &c. ps. Dispersiones isrl̄ congregabit. Itē voluntatū: q̄ cū considerant q̄ quecumq̄ rēp̄talia sunt: in nouissimo mundi peribunt: dat̄ intelligi q̄ eos congregant ad vniū querendū sc̄z celeste premiū. Eccl. 30. Congrega cor tuū in sanctitate eius. Itē cogitationū ad vnam stabilem veritatem. Isa. vl. Ego autē oia eoz & cogitationes eoz venio vt congregem &c. Sic ergo patet fructus & materia: q̄ i prima munuit eos contra persecutiones preteritas: hic munuit eos contra futuras.

Capitulum primū.

Paulus & Siluan⁹ et Thimotheus ecclesie Thessalonicensū i deo p̄fensio et dño iesu xp̄o. Ḡras vobis et pax a deo patre n̄o et dño iesu xp̄o. Ḡras agere debem⁹ semp̄ p vobis fr̄es: ita vt dignū ē: qm̄ sup̄creuit fides v̄ra et abundat charitas vniuscuiusq̄ vestrū in inuicez ita vt et nos ipsi in vobis gloriemur in ecclesijs dei pro patientia v̄ra et fide et in omnibus persecutionib⁹ v̄ris et tribulationib⁹ quas sustinetis in exemnlū iusti iudicij: vt digne habeamini i regno dei p̄ q̄ et patimur. Diuiditur hec epistola in salutationē & ep̄laez narrationem ibi. Ḡras agere debemus &c. Itē primo ponuntur p̄sone salutantes. Secūdo persone salutate. Tertio bona optata. Sūt autē eadē p̄sone que & i prima. Tres autē persone salutantes ponuntur vt auctoritas ep̄le robustior appareat. Eccl. 4. Funiculus triplex difficile rūp̄itur &c. Ecclesie thes. &c. Ecclesia congregatiōe dicit q̄ d̄ esse in deo al̄s est mala. De bona dicitur. ps. Congregate illi sanctos eius &c. In xp̄o id ē in eius fide. Ro. 5. Per quem accessum habemus per fidez in gratiam istā &c. Deinde optat eis bona. Et primo pacem. Pa est enim principium omnium spiritualium donozum. p̄me Corinthio. 15. Gratia dei sum̄ id quod sum. &c. Itē pacem que est finis omnium. ps. Qui posuit fines tuos pacem &c. et hoc a deo &c. Iaco. primo. Omne datum optimū & omne donum perfectum de surū est descēdēs

in epistolam II ad Thessalonicenses II

et hoc in interitu quia semper morientur. Aliter enim est de pe-
nis huius vite et illis. Nam hic quanto plus acerbiores
tanto sunt breuiores quia extinguuntur: sed ille sunt grauissi-
me quia sunt pene mortis et sunt interminabiles. An di-
catur quod semper erunt quasi in morte, ps. 2. Mors depascet
eos. Esa. vi. Vermis eorum non morietur. Pena autem damni est
duplex: quod sepabunt a visione dei. Unde dicit. A facie
domini semper remouet. Job. 13. Non ueniet in conspectu eius ois
ypocrita. Alia est priuatio visionis glorie sanctorum. Esa. vi.
Tollat impius ne videat gloriam sanctorum etc. Vel aliter.
A facie domini etc. In hoc ostendit eam acerbioris pene sen-
sus. Sensus enim alicui euacuat vel propter superiorum iudi-
cium vel propter superioris potentiam: sed hoc non erit quod hoc
iudicium procedat a facie domini. ps. De vultu tuo iudicium me-
um procedat etc. Et ideo dicit. Dabunt penas id est susti-
bunt a facie domini. Deinde cum dicit. Cum uenerit etc.
agit de premiatione sanctorum: et primo ponit premium. Se-
cundo meritum ibi. Qui crediderunt etc. Gloria sanctorum com-
mendat et quantum ad essentiam participationem glorie dei
cum dicit. Glorificati etc. et quantum ad eius excessum ibi.
Et admirabilis. Dicit ergo Cum uenerit etc. Christus certe glo-
riosus est philip. 2. Omnis lingua confiteatur quod dominus Iesus cri-
stus in gloria est dei patris etc. Glorificari in sanctis et
quod bonum sui est communicatum: vel glorificari in sanctis et
qui sunt membra sua in quibus habitat et in quibus glori-
ficatur quando sua gloria se capitis uertua est uisus ad sua me-
bra. Esa. 49. Seruus meus es tu israel: quia te glorificabor
etc. Et hoc excedit omnem admirationem. Unde dicit Admirabilis
etc. Siquidem admiratio est stupor procedens ex ma-
gna fantasia. Tanta uero sanctorum gloria non potest cadere
in opinionem hominum. Et ideo dicit Admirabilis. Sap. 5.
Mirabuntur in subitatioe imperate salutis etc. Deinde
ponit meritum ibi. Qui crediderunt etc. Et ponit primo me-
ritum fidei. Secundo suffragium orationis ibi. In quos etc. Di-
cit ergo Hec erit gloria quia creditum est nostrum testimonium
supra vos quod credidimus de christo uobis in illo die id est pro-
pter illum diem: quia bona que agimus sunt propter il-
lum diem: sed dicit: super vos id est hoc testimonium est su-
per vos id est supra sensum humanum. Eccl. 9. Plurima su-
pra sensum hominis etc. Fides enim non habet meritum ubi hu-
mana ratio prebet experimentum. Nisi enim esset supra vos:
non esset magni meriti credere. Vel dicit super vos: id est
dicitur uobis subiacentibus intellectu uestrum humili-
ter ad credendum. 2. Cor. 10. In captiuitate redigentes
omnem intellectum in obsequium christi etc. Sic exponit glo. Vel
aliter et magis secundum litteram. Dico quod glorificabit christus in uo-
bis qui credidistis in die iudicij quando apostoli iudicabunt
et tunc erit testimonium quod est supra vos id est de omnipotentie
fidei uestrae erit certum id est credible. Deinde cum di-
cit. In quo oramus etc. subiungit suffragium orationis. Et pri-
mo ponit quod petit. Secundo quo fine ibi. Ut dignetur etc.
Tertio per quod posset assequi petitum ibi. Secundum gratiam etc.
Petit autem unum ex parte dei et duo ex parte nostra. Dicit er-
go In quo id est propter quem diem nos oramus semper. Ro. 1.
Sine intermissione memoriam uestri facio semper in orationibus
meis etc. pm. Re. 13. Absit autem hoc peti a me: id est do-
mino ut cesset orare pro uobis etc. Sed ad quid? Ut dig-
netur uos uocatione sua deus noster id est faciat uos in
mundo digne conuersari sue uocationi Ephe. 4. Digne
ambuletis uocatione qua uocati estis etc. Item ex parte
nostra petit ex parte uoluntatis ut plene fruatur omni boni-
tate. Unde dicit. Et impleat omnem uoluntatem bonitatis id
est impleat in uobis uoluntatem omnis boni. Phil. 2. Qui
operatur in uobis uelle et perficere pro bona uoluntate.
Item ex parte intellectus ut perfecte credant. ideo dicit.
Et opus fidei etc. Ro. 10. Corde enim creditur ad iustitiam:

ore autem confessio fit ad salutem etc. Et hoc operemini in ue-
rente id est in constantia et fortitudine ut nullo timore ces-
setis a confessione eius. Vel sic. In quo id est propter quem
diem oramus ut deus dignetur uobis dare illud ad quod uoca-
uit uos. pm. 1. Pet. 3. In hoc uocati estis ut benedictio-
nem hereditate possideatis etc. Impleat omne bonum
quod desideratis quod est in uita eterna: quando habebimus deum
ps. Qui replet in bonis desiderium tuum. Item impleat
opus fidei quod erit quoniam id quod hic per speculam et in enigmas
te uidemus: uidebimus tunc facie ad faciem. Sed quo fine?
Ut clarificet id est ad gloriam christi sit et per uos tam in presenti
quam in futuro nomine christi glorificet in bonis uestris. Mat. 5
Uideant opera uestra bona et glorificent patrem uestrum
qui in celis est. Conuerso de malis dicit Esa. 52. et Ro.
2. Homines dei per uos blasphemant. Sed per quid poterit
mus illud consequi: secundum gratiam dei nostri que est radix om-
nium bonorum nostrorum. pm. 1. Cor. 15. Gratia dei sit
id quod sum etc.

Capitulum secundum.

Rogamus autem uos fratres per aduentum
domini nostri iesu christi et nostre congregationis
in ipso: ut non cito moueamini
a uisio lesu: neque terreamini neque per spiritum
neque per sermonem neque per epistolam tanquam per nos
missam quasi instet dies domini. Ne quis uos se-
ducat uil modo. Quis nisi uenerit discessio
primum et reuelatus fuerit homo peccati filius per-
ditionis qui aduersus et extollet super omne
quod dicit deus aut quod colitur: ita ut in templo dei
sedeat: ostendens se tanquam sit deus. Non retine-
tis quod cum adhuc essem apud uos hec dicebam
uobis.

Superius apostolus ostendit futura quod ad penas malorum et
pauca bonorum: hic annunciat futura quod ad pericula eccle-
sie que erunt tempore antichristi. Et primo nunciat ueritates
de futuris periculis. Secundo monet ut in ueritate permaneat
ibi. Itaque fratres etc. Circa primum duo facit: quod primo ex-
cludit falsitatem. Secundo instruit de ueritate ibi. Quis
nisi etc. Iterum prima in tres: quod primo commemorat illud
ex quo debent induci. Secundo ostendit ad quid debent
induci ibi. Et non cito etc. Tertio remouet illud quod eos
mouere posset ibi. Neque per spiritum etc. Inducit autem
eos ex tribus seque periculis ibi. Rogamus non periculis
philip. 1. Multa fiducia habens in christo iesu impandi
tibi quod ad rem pertinet: propter charitatem magis obse-
cro. Secundo ex aduentu christi desiderabili bonis: licet
terribili malis. Amos. 5. Ne desiderantibus die domini etc.
2. Thymo. 4. Non solum autem mihi sed et his qui dili-
gunt aduentum eius etc. Apocal. ultimo. Veni domine ie-
su etc. Tertio ex desiderio et amore totius congregationis
sanctorum. In idipsum seque ubi christus est: quia Mat.
24. Ubi erit corpus ibi congregabuntur et aquile etc.
Vel in idipsum: id est in idem quia omnes sancti loco et
gloria erunt in eodem. ps. Congregate illi sanctos eius
Sed ad quid inducit? Ut non cito moueamini. Est autem
aliud moueri aliud terreri. Moueri autem suo sensu que pre-
termittit quod tenebat. Quasi dicat. Non cito dimittatis
doctrinam meam Eccl. 19. Qui cito credit leuis est cor-
de etc. Terror autem est quedam trepidatio cum formi-
dine contrarij. Et ideo dicit. Neque terreamini. Job. 15.
Sonitus terroris semper in auribus eius: Et cum sit
pax illi semper insidias suspiciatur. etc. Sapientie. 17.

Explanatio sancti Thome

Cum enim sit timida nequicia dat testimonium cōdemnatio
ni. **Deinde** cum dicit. **Neqz** per spm̄m ꝛc. remouet qđ
eos mouere posset: p̄mo in speciali **Secūdo** in generali
ibi. **Ne quis ꝛc.** **Seducit** aut quis per fallam reuelatio
nem. **Unde** dicit. **Neqz** per spm̄m id ē si quis dicat sibi re
uelatū per spm̄m sanctū vel a spū sancto qđ ē contra doctri
nam meā non terreamini p̄me **Jo. 4.** **Molite** oī spiritui
credere. **Ezech. 13.** **Ecce** prophetis insipientibz q̄ sequun
tur spm̄m suum ꝛc. nihil vident ꝛc. **Aliquādo** etiā sathanas
transfiguratur se in angelū lucis: vt dicit. **2. Cor. 11.** ꝛc. ter
tij **Regz** vlt. **Agrediar** ꝛc. ero spiritus mendax in ore oīm
pphetaz eius. **Secūdo** p̄ rōcinationē vel falsā expositōez
scripturę: ideo dicit. **Neqz** per sermonē. **2. Th. 2.** **Ser
mo** eoz ꝛc. cācer serpit. **Ephe. 4.** **Nemo** vos seducat in
anibus verbis. **Tertio** p̄ auctoritatē inductā in malo in
tellectu. **2. Pe. vit.** **Sicut** carissimus frater noster pau
lus ꝛm datam sibi sapiam scripsit vobis sicut in omnibz
ep̄lis loquens in eis de his in quibus sunt quedā diffici
lia intellectu que in docti ꝛc. instabiles deprauant sicut et
eteras scripturas ad suam ipoz damnationem. **Sed** de
quo seducebant. **Quasi** insitet dies dñi. **Et** dicit. **Per**
ep̄istolā tanq̄ per nos missaz: qz in prima ep̄stola nisi be
ne intelligat videt dicere insitare domini aduentū: vt il
lud. **Deinde** nos qui viuimus ꝛc. **Deinde** cuz dicit. **Ne
quis ꝛc.** facit idem in generali **Luc. 21.** **Uidet** ne sedu
camini ꝛc. p̄me **2. Cor. 11.** **Molite** seduci. **Rō** autem qua
re hoc remouet apostolus scz de aduentu dñi est qz prela
tus nullo modo debet velle qz per mendaciū aliqua bo
na procurēt. **1. Cor. 11.** **Inuenimur** aut ꝛc. falsi testes ꝛc.
Itē qz res credda erat periculosa qz scz insitaret dies dñi.
P̄mo qz daret occasio maioris seductionis: qz futuri
erāt post tēpora apostolorz aliqui qui dicerent se cē xpm̄.
Luc. 21. **Multi** dicent ego sum. **Et** ideo apls noluit itē
demon frequenter p̄tendit se cē xpm̄: sicut p̄ de brō mar
tino. **Et** iō ne seducant noluit. **Aug.** aut ponit aliā rōnē
qz imineret periculū fidei: vnde diceret aliquis tarde ve
niet dñs ꝛc. tūc p̄parabo me ad eū. **Alius** diceret: veniet
cito: ꝛc. ideo nūc me p̄parabo. **Alius** diceret. **Nescio.** **Et**
hic meliꝛ dicit qz cōcordat xpo. **Sed** ille plus errat qui
dicit cito qz elapso termino hoīes desperaret ꝛc. **credet** ē
falsa cē que scripta sunt. **Deinde** enim dicit. **Quonia
m** nisi ꝛc. **Struit** veritatē ꝛc. p̄mo ostendit que vētura sunt
ad anti xp̄i aduentū. **Et** sunt duo quozum vnuz precedit
aduentū anti xp̄i. **Aliud** ē ip̄e aduentus ei: p̄mum ē dis
cessio qđ multipliciter exponit in glo. **Et** p̄mo a fide qz
futurū erat vt fides a toto mūdo reciperet. **Mat. 24.** **Et**
p̄dicat hoc euāgelū regni in vniuerso orbe. **Itud** ergo
precedit qđ ꝛm aug. nōdum est impletū ꝛc. post multi dis
cedent a fide. **1. Th. 4.** **In** nouissimis temporibus di
scendent quidā a fide ꝛc. **Mat. 24.** **Refriget** et charitas
multozū. **Uel** discessio a romano imperio cui totus mun
dus erat subditus. **Dicit** aut aug. qz hoc figurat danielis.
2. in statua vbi nominant quattuor regna: ꝛc. post illa
aduentus xp̄i. **Et** qz hoc erat cōueniens signū quia roma
num imperiū firmatū fuit ad hoc qz sub eius p̄tate p̄edi
cāret fides p̄ totum mundū. **Sed** quō ē hoc qz iam di
gentes recesserunt a romano imperio nec dum venit an
ti xp̄s. **Dicendū** ē qz nōdum cessauit sed ē cōmutatuz de
temporali in spūale: vt dicit leo papa in sermone de apo
stolis. **Et** ideo dicenduz ē qz discessio a romano imperio
debet intelligi nō solū a temporali sed a spūali scz a fide
catholica romane ecclie. **Est** aut hoc cōueniens signum
qz sicut xp̄s venit quādo romanū imperium omnibz dñā
batur: ita ecōuerso signū anti xp̄i ē discessio ab eo. **Secūdo**
p̄dicat ꝛm futurum scz anti xp̄m. **Et** p̄mo quantuz ad
eius culpā ꝛc. penā. **Secūdo** q̄tū ad eiꝛ p̄tatem ibi. **Et** cuiꝛ